

Vinterstævning 2023

Hej Stævningslaug.

På søndag d 5/2 stævner vi resten af den parcel, vi startede på den første søndag i november.

Vi nåede længere end halvvejs, så der bliver god tid til andet forefaldende arbejde.

Det kan foruden snak og vinterbotanisering fx blive fældning og optrækning af ær på nogle arealer, der ligger og venter på senere at blive stævnet.

Det kan også være at kigge nærmere på de arealer, der venter ikke så langt ude i fremtiden, og overveje hvad vi gør ved dem. Måske giver det fx mest mening at de højtliggende tidligere agre lidt nv for gravhøjen, der overhovedet ikke ligner stævningssskov, men til gengæld har nogle fine æstetiske kvaliteter får sin helt egen anderledes fremtid (det er selvfølgelig Naturstyrelsen, der bestemmer).

OG at følge op på tidligere arbejde. Det har jo værdi at se, hvad det ser ud til at føre til.

Fx ser det ud til at ringbarkning af *små* ær enten er spild af tid (*eller ihvertfald lidt hasarderet*): De fleste? (*eller måske bare en stor andel*) reagerer ved at skyde nye friske skud nedenfor ringen. Så få man besvær med at slå dem af - eller hellere: Trække den tyngde ær op. Men det ku man nemmere ha gjort med det samme.

Og hvordan går det med genvæksten på de arealer, vi først gik over? Nu, hvor tilgroningen med især hindbær er blevet slået?

Speciel opgave: Dokumentere med foto og gerne film mv. Så vi har noget at vise frem til nye potentielle medlemmer og andre. Jeg plejer at gøre lidt ved det selv, men jeg bliver så grebet af det korporlige, at jeg begår glib af mange gode motiver og scener.

Der er også dét at tale med forbipasserende og vise dem tilrette, hvis de får lyst til at prøve. Og passe bål og måske hjælpe med varme drikke og borddækning mv.

Thure har påtaget sig at sørge for **frokost** denne gang. Tak!

Måske vil en eller anden komme med noget kage eller andet spændende? Frugt?

Jeg regner med at Liv møder op med en pæn samling extractigatorer. Stikspaderne er udlånt til et permakulturelt skovhaveprojekt. Egentlig er de ikke i brug i denne fase, men det er ikke sikkert, det er belejligt at hente dem inden søndag. Hvad siger du, Liv? Ellers kan vi sagtens trække en masse af ærerne op uden. Og fælde nogle af de større.

Måske kommer Rosemary med nogle flere lækre save fra Legrej.dk - under alle omstændigheder er der nok til alle - og mulighed for at prøve den dejlige 2-personssav og nogle andre lækre redskaber, vi kan takke "Grønt Guld"-puljen for.

En sidste bemærkning: Nationalpark Skjoldungernes Land modtager forslag og ideer til den næste nationalparkplan indtil 31/1. Altså tirsdag i denne uge.

Fra DN Roskilde kommer 13 forslag, hvoraf det nok vigtigste er om at skaffe forskellige slags midler til et seriøst ærbekæmpelses-projekt i Boserup skov. Både stævningssskoven og

(de mest truede dele af) den urørte skov. Når urørtheden er af hensyn til biodiversitet, er det jo ikke heldigt at en art med i praksis økologisk giftvirkning på netop biodiversitet har lidt for frit spil.